- 1 -

周府〔2022〕37 号

关于印发《浦东新区周浦镇 2022 年度防汛
防台应急预案》的通知

机关各科室、各事业单位、镇属单位、公司、各社区、居村：

现将《浦东新区周浦镇 2022 年度防汛防台应急预案》印

发给你们，望结合本单位实际，请认真抓紧贯彻落实。

特此通知。

浦东新区周浦镇人民政府

2022 年 7 月 4 日

主题词：防汛防台工作 应急预案 通知

浦东新区周浦镇党政办公室 2022年7月7日印发

(共印120 份)

- 2 -

浦东新区周浦镇 2022 年度防汛防台应急预
案

为切实加强我镇的防汛防台工作，进一步落实防汛防台岗位责

任制，充分发挥基层单位在防汛防台中的第一防线作用，提高应

急救援能力，按照国家和市有关防汛防台法律、法规和区政府防

汛防台工作要求，结合我镇实际，成立周浦镇防汛防台指挥部，

制定 2022 年度防汛防台工作应急预案。

一、周浦镇防汛防台指挥部架构

为了切实加强我镇防汛防台工作，成立周浦镇防汛防台指挥

部:

总 指 挥：赵辉茂 党委副书记、镇长

常务副指挥：黄 谊 镇党委副书记

裘 巍 副镇长

副 指 挥：陈金华 镇党委委员、副镇长

李建东 镇党委委员、武装部部长

周 俊 副镇长

盛丽萍 副镇长

成 员：顾秦玲 党政办公室（应急管理办公室）副主任

张 展 经济发展办公室（农业农村发展办公室）主任

陈锋义 规划建设和生态环境办公室主任

周路佳 社会事业发展办公室主任

艾遥遥 社区建设办公室主任

王 阳 城镇运行管理办公室主任

郑 鹏 平安建设办公室(信访办公室)副主任

- 3 -

汪 青 武装部四级调研员

吴 蓓 城市运行管理中心（应急管理中心）常务副主任

卫 宁 城市运行管理中心（应急管理中心）党支部书记、

副主任

张秀红 城市建设管理事务中心（周浦镇房管办事处）党支

部书记、主任

马如标 周浦镇综合行政执法队（周浦镇城市管理行政执法

中队）党支部书记、队长

顾正清 上海澧溪市政综合养护有限公司总经理

沈 泓 周浦派出所所长

管劲松 周东派出所所长

顾叶青 浦东交警六大队队长

顾赵明 周浦用电站站长

胡 彬 上海南汇排水有限公司

顾召华 社区卫生服务中心主任

徐红青 宏南市政养护公司副总经理

指挥部下设办公室，办公室设在周浦镇城市运行综合管理中

心。办公室在区防汛防台指挥部的指导下，负责统筹协调各成员

单位防汛防台工作，实施应急救援与人员撤离安置工作。

二、周浦镇防汛防台工作职责分工

周浦镇防汛防台工作指挥部总指挥全面负责镇防汛防台工

作；常务副指挥协助总指挥工作，负责镇防汛防台方案部署，组

织协调等工作；副指挥协助总指挥、常务副指挥负责防汛防台的

具体实施工作，具体协调分管条线救援力量和救援行动。

周浦镇结合沪讯办〔2021〕45 号文件成立组织调度组、隐患

排查组、人员转移组、应急处置组、排水清淤组、宣传引导组及

- 4 -

后勤保障组。隐患排查组由分区分域开展行动，全面有序开展应

急处置及灾后复工复产工作，第一时间排除积水，最大程度降低

灾害损失及次生灾害，全力保障镇区运行平稳有序。

组织调度组：

城市运行管理中心（应急管理中心）职责：根据指挥部指令，

负责各种信息上传下达、信息报送。负责全镇垃圾的收集和管理，

加强垃圾的清运，确保汛期和台风期间全镇生活垃圾日产日清。

加强对辖区内各种户外灯箱广告、店牌路牌的安全检查，发生隐

患及时通知有关单位进行加固或拆除。保障各类人员安全转移撤

离以及救灾人员和救灾物资车辆使用。掌握辖区内生产、使用、

运输有毒有害、易燃易爆物品单位的储存数量，督促其在汛期做

好安全防范工作。出现险情时指导有关单位采取应急措施，并与

上级有关部门联系，请求援助。

后勤保障组：

党政办公室（应急管理办公室）职责：根据指挥部指令，负

责各类救灾物资的联系、采购，受灾群众食宿安排和后勤保障。

人员转移组：

社会事业发展办公室：协调傅雷中学、澧溪小学、周浦成校、

育才学校等临时安置点，负责转移人员的管理，确保安全。

宣传引导组：

社区建设办公室：加强对社区中心（居委）、业委会、物业

公司等的房屋检查和防汛防台工作的指导。

平安建设办公室（信访办公室）职责：指导并开展社区、村

居、企事业单位对外来务工人员进行防汛防台和发生重大灾情时

的自救、互救知识教育的宣传工作。联动、协助公安部门做好社

会治安和稳定工作，尤其做好北庄村 S32 桥下通道巡查，做好外

- 5 -

来务工人员转移撤离及安置工作。

隐患排查组：

经济发展办公室（农业农村发展办公室）职责：负责辖区内

各企业防汛防台准备工作情况的检查，督促企业在汛期认真落实

措施。做好农村农田汛期前的预防工作，及时掌握农作物受灾情

况，做好统计上报工作。

规划建设和生态环境办公室职责：加强对旧房综合整治基地、

建设工程等项目的监管工作。

城市建设管理事务中心（房管办事处）职责：负责辖区内各

建设工地防汛防台工作检查，督促建设单位和施工单位在汛期认

真落实防汛防台预案和措施。加强对物业公司防汛防台工作指导。

督促物业公司对小区内的雨水管道进行疏理，确保汛期排水畅通，

加强对小区内的地下车库检查，包括抽水泵、挡水物资。严禁地

下车库内有人员居住，确保人民生命及财产的安全。

应急处置组：

城镇运行管理办公室职责：根据指挥部指令，调动各类器材

物资及救援力量，落实各积水点整改措施，前往各积水点进行实

施抢险排涝，确保道路畅通。对绿化部门加强指导，及时修剪加

固路口、风口处的树木。负责辖区内河道的检查与管理，对有堵

塞河道的现象，督促有关部门及时进行疏通，确保排水畅通。

武装部职责：加强对地下防空设施的检查，带领民兵应急分

队实施抢险救灾工作。

城市管理行政执法中队职责：防汛防台期间，加强对建设工

地运输渣土检查、监督，严防偷倒渣土，影响市政排水管线及配

合各相关部门做好防汛抢险工作。

上海澧溪市政综合养护有限公司职责（镇防汛防台应急抢险

- 6 -

队）：加强对北安康、南安康、汇丽居委泵站设备的检测维护，

确保汛期正常运行。负责做好镇区汛期各积水点的巡查工作，出

现险情灾情时，及时组织应急抢险队前往积水点位实施抢险排水

工作，做好防汛防台物资设备的储备、管理和调度。

排水清淤组：

上海宏南市政设施养护有限公司、上海浦周清运保洁服务有

限公司、上海浦东城市建设实业发展有限公司职责：汛前，组织

人员开展辖区内各道路排水管网雨篦口、检查井、排水沟及易积

涝点排水口的清淤工作，及时疏通清理排水管网，有效预防城市

发生内涝等潜在安全隐患。防汛防台期间，负责做好雨后道路清

淤工作，及时对路面的淤泥进行冲洗，并安排环卫工人对路面及

人行道上的垃圾进行清扫清运，市政防汛人员人工清理收水井周

围垃圾。

镇属单位、公司、各社区、居村：组织防汛防台应急队伍，

在指挥部的统筹调遣下，积极开展救援技能的训练及相关防汛防

台知识培训，参加镇应急救援行动。汛期定时检查、值班，发现

问题及时上报镇防汛防台分指挥部。

三、灾害处置程序

（一）发生洪涝灾害时处置程序

1、根据气象预报，指挥部应事先做好相应人员和物资准备，

组织人员对薄弱圩堤进行加固，对易积水地区进行开沟、排水，

视灾情通知有关人员立即就位，在整个灾情过程中，应对灾情变

化做好详细记录。

2、指挥部应立即通知各防汛防台应急抢险分队集结待命，以

备随时进行救灾任务，并将有关灾情及时报区防汛防台指挥部办

公室。

http://www.baidu.com/link?url=Ii55TNtzSO3XnpolXqXZrnKQSmMlSVNjb0usWIYDXjguvjO__Sxf-IyiuEt6rcBYIV_YNj0Srk8idLBezhr0HztX7C2AtPaEzdFmRk9TdhQnwJayeLHQHChgEo01WbQmp8oosCYDxoOp4n8SEUFzNV86GtrDM_yua30Phnbp3mYo-MKPHYmawS0tHcLGkRfSEtGiylumS-e6tTvGOW4LtZKrT9kTqttA0Z_pk-drEIqzTOdspWQZ_5I4egeCsRF2kpT0fC0RiPo9p_IOSKx5Iq
http://www.baidu.com/link?url=MKdGwQjILdIABixCHMrgAiq9kxChJ2aIldocbwUhAKAqzqqqiMXddhRu2yvroDw4MwqxFTHWqPW7OAovUk2Im_
http://www.baidu.com/link?url=MKdGwQjILdIABixCHMrgAiq9kxChJ2aIldocbwUhAKAqzqqqiMXddhRu2yvroDw4MwqxFTHWqPW7OAovUk2Im_
http://www.baidu.com/link?url=J5zU50HEW0hfNuqINlZSjOxUz0YXdCK6oWhugZRVvzXYK9OdsBuo3CFfvV2BIqIVBV92j3uREVrD4OK3sJIySRyYHBeWx3yG6CQJMwp6jPK39dSFbEJKThRvo3ZpeCjb-2GpwWeAqPQOLQuLSMETLUCX0bV43clJTtGNlpl42U_

- 7 -

3、指挥部应根据灾情趋势，适时调整救灾力量的部署，合理

组织使用救灾力量，必要时开设现场指挥部，随时将灾情汇总上

报。

4、如需区或其他镇救灾力量援助时，应及时报区政府，区防汛

防台办公室或直接与有关镇联系，请求救援。

5、如需转移人员，应在指挥部统一指挥下，由社会事业办、

社区办具体组织实施。在整个转移过程中，要严密组织，按照就

近就地、便于行动、快速有效的原则，确保途中交通安全和安置

场所的管理有序，防止发生意外。

（二）发生强台风时处置程序

1、根据气象预报，镇防汛防台分指挥部应积极组织人员做好

防台准备。各单位也应组织有关人员，对本单位所管辖房屋、广

告牌、建筑工地、各种线路、树木等进行检查。发现隐患，及时

加固（拆除）或转移人员，防止发生人员伤亡。

2、防汛防台专职工作人员，每天不少于 3 次收听或收看气象

预报，随时掌握台风走势，并把最新气象预报及时报指挥部，同

时通知各专业抢险队伍集结待命。当台风来临时，指挥部应组织

全镇干部群众做好迎战和防御，发现险情及时排除，力争把损失

降到最低程度。

3、事后应组织人员清理现场，做好善后工作，并将灾情报区

防汛防台办公室。

四、防汛应急响应措施

本预案应急行动启动条件为上海市中心气象台发布的蓝色、

黄色、橙色、红色预警信号，相应的行动级别分为四级、三级、

二级、一级。

（一）四级响应（蓝色预警）：

- 8 -

1、四级响应标准

（1）上海市中心气象台发布上海市台风蓝色预警信号后。

（2）上海市中心气象台发布上海市暴雨蓝色预警信号后。

（3）造成一般等级灾害的其它汛情（居民进水 100 户以下、

农田受淹或农作物及设施受损 1000 亩以下、房屋倒塌 5间以下、

因汛死亡 2 人以下等）。

2、四级响应行动：

（1）周浦镇防汛指挥办公室负责人进入岗位到位，认真执行

上级防汛工作指令，加强辖区汛情收集等工作。有关情况及时向

区防汛指挥部报告；

（2）各水闸根据降雨时间、雨量和潮汐适时开闸放水；

（3）各排涝泵站人员加强值班，做好预排工作；

（4）市政、环卫等单位及时检查疏通地下排水管道、窨井，

防止化粪池满溢，组织各村清除河沟阻水物，开通排水不畅的泯

沟和田间排水沟做到排水畅通

（5）地处低洼的有毒物品储存点、遇涝易损物资仓库，有关

单位必须派专人值班并采取可靠措施防止物资受涝或有毒物品外

溢造成二次灾害；

（6）绿化养护单位要及时修剪加固路口、风口处的树木。

（7）相关部门对辖区内的危房、高层建筑物、在建工程、广

告牌等进行检查，及时发现事故隐患，并采取有效措施；

（8）周浦镇防汛防台应急抢险队伍在指定位置待命，出现险

情灾情时立即出动，前往各积水严重地点实施抢险排水工作。

（二）三级响应（黄色预警）

1、三级响应标准

（1）上海市中心气象台发布上海市台风黄色预警信号后；

- 9 -

（2）上海市中心气象台发布上海市暴雨黄色预警信号后；

（3）造成较大等级灾害的其它汛情（居民进水 100 至 300 户、

农田受淹或农作物及设施受损 1000 亩至 10000 亩、房屋倒塌 5 间

至 50 间、因汛死亡 3至 5人等）

2、三级响应行动

（1）周浦镇各分管领导进入指挥岗位，根据防汛预案和上级

指令，做好辖区人员应急撤离的各项准备、具体实施、受灾救助

等应急处置工作。有关情况及时向区防汛指挥部报告。

（2）防汛防台指挥部各成员单位根据各自职责，加强值班，

保持通信畅通，检查落实抢险队伍、车辆和物资等。

（3）各排涝泵站人员昼夜值班，做好预排和排涝工作；市政、

环卫加强城区巡查，保证地下排水管道、窨井畅通。

（4）各村加强责任区域巡查，清除河沟阻水物，开通排水不

畅的泯沟和田间排水沟确保排水畅通，及时消除各类安全隐患。

（5）电力、通信、自来水等单位，加强各类要害设施的检查，

确保安全运行。

（6）相关部门加强对责任区内的危房、行道树、高层建筑物、

在建工程、户外广告牌、空调外挂机、太阳能热水器等检查，及

时发现事故隐患，并采取有效措施。

（7）镇防汛防台应急抢险队伍（（镇属）上海澧溪市政综合

养护有限公司）在指定位置待命，出现险情灾情时立即出动，前

往各积水严重地点实施抢险排水工作。

（三）二级响应（橙色预警）

1、二级响应标准

（1）上海市中心气象台发布上海市台风橙色预警信号后；

（2）上海市中心气象台发布上海市暴雨橙色预警信号后；

- 10 -

（3）造成重大等级灾害的其它汛情（居民进水 300 户以上、

1000 户以下；农田受淹或农作物及设施受损 1 万亩以上、5 万亩

以下；房屋倒塌 50 间以上、150 间以下；因汛死亡 6 至 10 人等）

2、二级响应行动

（1）周浦镇主要领导进入岗位，密切掌握辖区汛情发展，坚

决执行上级指令，并根据防汛预案，及时落实各项防汛抢险措施，

做好人员应急撤离转移、受灾群众安置和后勤保障工作，有关情

况及时向区防汛指挥部报告。

（2）指挥部总指挥、常务副指挥按各自职责进入指挥岗位。

（3）如需必要，镇防汛防台指挥部及时联系上级部门，请求

援助。

（4）防汛指挥部成员、防汛成员单位及各村居责任人进岗到

位。

（5）排灌站、强排泵站最大限度预排。

（6）后勤保障组检查防汛物资，保证 24 小时足量供应能力。

（7）镇防汛防台应急抢险队伍进入临战状态、集结待命，发

生险情立即出动投入抢险工作。

（8）派出所组织警力，协助政府做好危险区域内居住人口的

撤离和转移工作。各村组织危棚简屋内人员的撤离，安排好临时

安置场所及相关生活资料。

（四）一级响应（红色预警）

1、一级响应标准

（1）上海市中心气象台发布上海市台风红色预警信号后；

（2）上海市中心气象台发布上海市暴雨红色预警信号后；

（3）造成特大等级灾害的其它汛情（居民进水 1000 户以上、

农田受淹或农作物及设施受损 5 万亩以上、房屋倒塌 150 间以上、

- 11 -

因汛死亡 10 人以上等）

2、一级响应行动

（1）周浦镇党政主要领导进入岗位，全面落实各项防汛应急

抢险措施，全力保障辖区群众，特别是撤离转移人员、受灾群众

的生命财产安全。有关情况及时向区防汛指挥部报告。

（2）由镇防汛防台指挥部及时联系上级部门，请求援助。

（3）全镇进行防汛防台总动员，宣传部门加强宣传动员。镇

域内所有单位的一切相关物资、设备听候征用。

（4）各村和各责任单位按各自职责落实各项措施，按照上级

指令组建各类抢险队伍，准备各类抢险设备和物资并听候调动或

征用。

（5）全镇各级各类抢险队伍进入战斗状态，根据指挥部的指

令，执行抢险救灾任务。

（6）各类学校、幼儿园以及有关单位根据上级规定，采取停

课或其他专门的保护措施。

（7）各类专业抢险队伍进岗到位，组织巡查，在第一时间内

完成抢排积水、道路清障、应急抢修、营救群众、转移物资等任

务。

由于各等级预警信号的发布标准和个别区域受影响的程度不

同，预警信号升级时间较短，各单位在采取应对措施时，以提高

一个等级准备为宜。

本预案每年修订一次，修订工作由镇防汛防台分指挥部修订。

各事业单位、镇属单位、公司、各社区、居村针对本区域、本

单位的实际情况，制定防汛防台应急救援预案，报周浦镇防汛防

台指挥部办公室备案。

指挥部人员及社区、居村防汛负责人职务如有变动，由其接

- 12 -

任同志自然替补，不再另行发文。

附件：1.周浦镇各社区、居村防汛责任单位及责任人联系方

式

2.周浦镇防汛应急抢险队伍（车辆、人员）配备表

3.浦东新区周浦镇防汛安全检查情况汇总表

浦东新区周浦镇人民政府

2022 年 7 月 4 日

- 13 -

附件 1

周浦镇社区、居村防汛责任单位及责任人联系电话

备注:
1、防汛防台期间，各单位要加强本辖区内的防范措施的落实，灾害性气象预报时要实

行 24 小时值班，并组织人员加强巡查。
2、各单位必须确保 4 名值班人员（领导除外）并由单位主要领导带班、保特通讯畅通。
3、值班记录：各单位在值班期间发生灾情或上访或来电，要认真做好记录。按照“早发

现、早报告、早处置”的原则。并及时与镇防汛办值班人员或值班领导联系或报告。
4、镇政府行政值班电话：58113017

单 位 责任人 单位电话 单 位 责任人 单位电话

周市社区 钱国文 68115160 周南社区 宋佳玮 68127858

公元居委 顾金园 58111108 东南居委 潘青峰 20951065

小上海新城居委 刘 琳 20970098 汇康居委 马秋红 68118351

中市居委 孙 旋 58111150 安居居委 黄亦彦 68116698

丽都苑居委 汪仁莉 58112178 九龙仓居委 王婷婷 50885095

向阳居委 陈颖华 20981366 瓦屑社区 王忠英 58153386

澧溪居委 杨佳艳 68123366 瓦屑居委 王忠英 58152191

康泰居委 谢毅芸 20972276 保利艾庐居委 姚正天 58170182

桃园社区 顾佳胤 58110805 周欣中心 姚文红 20982196

中虹佳园居委 俞萍华 20906983 吉祥里居委 张 叶 68110319

欧风居委 张枫超 20982102 兴盛里居委 姚秀华 68188128

瑞阳苑居委 庄佳华 20981855 昌盛里居委 薛 红 68036708

汇腾居委 姚丽萍 68095735 平安里居委 董 俊 68030350

中城苑居委 顾吉凤 68080908 颐谷苑居委 沈建军 68036191

安阁苑居委 盛兆安 20950970 中金海棠湾居委 刘中鸣 58112399

横桥居委 王 琰 68180996 健康里居委 尹 丰 68181190

周东社区 张竹英 58118285 安康里居委 陈 芸 58250603

幸福居委 沈 燕 68120025 祥和里居委 傅 宇 38120006

周东居委 叶克胜 20951653 三泰里居委 潘 芸 20982112

汇丽居委 王春华 68138501 华盛里居委 胡春华 20982101

欣逸居委 王 莉 68188604
浦发东悦城筹

建组
高小晔 58255179

印象春城居委 杨钥君 20986238 周南村 张卫春 58113085

海达居委 王 勇 20921080 里仁村 张 波 68066868

周源社区 邹帮伟 58116010 沈西村 吕明忠 68131007

南八灶居委 康建清 20980751 界浜村 孔 丽 58156380

华庭居委 周嘉慈 20980663 棋杆村 张 军 58155999

果园居委 张爱仙 68182830 北庄村 陆永忠 58156202

华城居委 彭 清 20951998 红桥村 赵 强 58150638

御沁园居委 杨富珍 20925070 瓦南村 吴 明 58152053

繁荣馨苑居委 苏 健 58116219 姚桥村 华彩君 68127579

海棠名苑居委 张 宇 20908373 牛桥村 汤燕妮 68119574

- 14 -

5、上海澧溪市政综合养护有限公司值班电话：58116630

附件 2

周浦镇防汛应急抢险队伍（车辆、人员）配备表

序号 单 位
人

数
负责人 联系电话

车辆

保障
集结点

1
城镇运行管理办

公室
10 王 阳 15821201088 1 辆

镇政府

或视灾

情需要

的抢险

地 点

2
城市管理行政执

法中队
54 马如标 13916549520 7 辆

3
上海澧溪市政综

合养护有限公司
40 顾正清 13917163950 6 辆

4 宏南市政养护站 30 徐红青 13817399813 4 辆

5 浦周清运公司 10 顾林华 13641773670 4 辆

6 社区卫生中心 14 刘 昊 13916707850 1 辆

7 周浦联防队 80 顾忠清 18017396136 1 辆

8 周东联防队 45 邵捍东 13386262293 1 辆

- 15 -

附件 3

浦东新区周浦镇防汛安全检查情况汇总表

统计单位（盖章）：__________________________________________ 填表人：____________________联系电话：______________________

序号 隐患地点 隐患内容
整改情况

责任单位 备注
已整改 正整改 暂无法整改

1 周浦镇

2

3

4

5

6

7

8

9

10

备注

总计检查数量情况：______________；发现安全隐患：_________处，其中已整改_____处，正在整改_____处，暂未整改_____处。

检查中发现的重大防汛安全隐患和问题是：

相关对策措施：

注：此表请各单位填写盖章后于 7月 10前交于镇防汛办（城镇运行管理办公室）